
 

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Duque Bacelar 
realizada aos 02 dias do mês de Setembro do ano de 2022, as nove 
horas e quarente  e  nove minutos no plenário Moacir Soares Viana 
com a presença dos seguintes vereadores: José de Deus da Rocha, 
Weberth Marques Soares e Silva, Carlos Alberto Teixeira da Silveira,  
Deusaniro Araújo Santos, Meirilandes Moraes Machado Castelo 
Branco, Francisco Venicio Sousa de Alencar, José Junior Machado 
Aguiar e Francisco Ferreira do Rêgo Junior, com ausência do 
vereador Leojaime dos Santos Oliveira. Pela Intercessão de São 
José e sob a proteção de Deus o senhor presidente José de Deus da 
Rocha declara aberta a sessão, e comunicou a pauta do dia que  foi 
votação  Lei N°010/2022 que “Dispõe sobre critério da Oficialização 
das Vias, Logradouros, Praças, Avenidas, Equipamentos Próprios 
Públicos já existentes e conhecidos em nosso Município e dá outras 
providências, em seguida solicitou a leitura da ata da sessão anterior, 
convidou para o recinto da casa os representante do setor de tributos 
gerrildo, represente da empresa AGREGAR Francisco das Chagas 
Lopes da Silva, pastor Geraldo Vasconcelos, representante do setor 
de RH do Município Laerton Albuquerque, ainda com a palavra o 
presidente falou da importância do Projeto em pauta, e que este será 
de grande valia para o município pois oficializará as ruas que ainda 
estão de forma irregular no município, falou que estas ruas serão 
registradas com nomes de pessoas que já falecerem e que deram 
contribuições para o município, 
 
 em seguida convidou o pastor Geraldo Vasconcelos, o mesmo 
cumprimentou a todos, disse que veio até a casa para convidar os 
vereadores e publico presente para a comemoração do dia do 
evangélico que é comemorado no segundo sábado do mês de 
setembro, o mesmo pediu um patrocínio aos vereadores para que 
possam distribuir cestas básicas as famílias mais carentes do 
município, 
  
Em seguida a palavra com o vereador Werbeth  Marques Soares e 
Silva, o mesmo cumprimentou a todos, falou que o Projeto em pauta 
é muito importante que o município necessitava destas atualizações, 
pois haviam muitas ruas que não eram legalmente nominadas, 
agradeceu o trabalho das pessoas que formam a equipe do REURB, 
falou de assuntos diversos, disse que o prefeito está semana foi a 
São Luís e registrou a Secretaria de meio ambiente e que a Câmara 
deu sua contribuição para que isto pudesse acontecer aprovando o 
Projeto de criação da mesma, falou da falta de água no município e 



que acabar com esse problema é um compromisso de campanha do 
prefeito e que hoje já se ver melhorias significativas porém irá 
melhorar ainda mais, convidou a todos para a inauguração de um 
poço no bairro Vargem Redonda que foi uma indicação sua 
 
Em seguida a palavra com o vereador José Junior Machado 
Aguiar, o mesmo cumprimentou a todos, sobre o Projeto e pauta 
disse que este já vem sido discutido a dias no plenário da casa e 
manifestou seu voto favorável, falou de assuntos diversos, disse que 
tem entrado muito dinheiro nos cofres do município e que parece que 
não está havendo fiscalização destes recursos, disse que analisa em 
suas andanças muitos problemas e destacou  que viu crianças e 
adolescentes  percorrendo muitos quilômetros de pé para pegar o 
ônibus escolar e situações como esta lhe entristece, falou também 
que a secretaria de saúde do município chegou a receber quase oito 
milhões de reais, falou que alguns funcionários do município vieram 
até ele reclamar de um desconto que receberam no contra cheque 
este mês, e pedi explicações para esta situação do setor de RH do 
município, disse que eles estão na casa para fiscalizarem todos os 
problemas do município  
 
Em seguida a palavra com o vereador Carlos Alberto Teixeira da 
Silveira, o mesmo cumprimentou a todos, agradeceu a presença de 
todos no recinto da casa e ao publico presente, sobre o Projeto em 
pauta é de importância muito grande pois este nomeará as ruas e 
becos que ainda estão de forma irregular no município, falou que ele 
também visa a legalização das terras do município  que muitos nem 
tem declaração dos seus terrenos e este visa regularizar esta 
situação, falou de assuntos diversos, disse que o município passa 
algumas dificuldades porém em algumas áreas está bem avançado, 
falou que existem muitas obras sendo concluídas no município, falou 
que a patrol tem passado e melhorado muitas estradas para a melhor 
trafegabilidade, falou que muitos poços artesianos já foram feitos na 
zona rural e urbana do município e que o prefeito tem sempre 
buscado trabalhar da melhor forma  
 
Em seguida a palavra com o vereador Francisco Venicio Sousa de 
Alencar, o mesmo cumprimentou a todos, sobre o projeto em  pauta 
disse que este visa regularizar as ruas, praças e avenidas do 
município, parabenizou os representes da REURB, falou que tem na 
casa um projeto de sua autoria e espera que ele seja colocado logo 
em pauta,  parabenizou pastor pelo dia do evangélico disse que este 



é um marco para a classe, disse que todas as ações sociais tem seu 
apoio,  
Em seguida a palavra com o vereador Francisco Ferreira do Rêgo 
Junior, o mesmo cumprimentou a todos, falou que o pastor Geraldo 
pode contar com sua contribuição e participação no dia do 
evangélico, sobre o Projeto em pauta disse que este já foi bem 
discutido na casa fez até duas indicações de nomes de ruas e 
manifestou seu voto a favor, falou de assuntos diversos, sobre a água 
no município ainda possui dificuldades e pedi para que façam um 
poço no conjunto José Furtado, parabenizou o vereador Venicio 
Alencar por ter vencido a eleição para presidente do Sindicato Rural, 
convidou a todos os presentes para a inauguração do comitê de seus 
deputados 
 
Em seguida a palavra com o vereador Deusaniro Araújo Santos, o 
mesmo cumprimentou a todos, disse que o Projeto em pauta irá 
oficializar todas as ruas que ainda estão de forma irregular no 
município e manifestou seu voto favorável, reforçou o pedido do poço 
artesiano no bairro José Furtado que o vereador Ferreira Rêgo 
solicitou 
 
Em seguida a palavra com a vereadora Meirilandes Moraes 
Machado Castelo Branco, a mesma cumprimentou a todos, sobre 
o Projeto em pauta disse que fica muito feliz pelo nome de sua 
sobrinha ter sido colocado em uma das ruas do município e que 
vários nomes de pessoas que fizeram historias no município foram 
homenageados, falou que na Câmara  todos os colegas vereadores 
se respeitam e isso é muito bonito de se ver, disse que sempre 
procura elogiar o que tem de feito no município e cobrar o que ainda 
não foi executado e este é seu papel, falou que é importante que a 
população venha até a casa ouvir os pronunciamentos dos 
vereadores  
 
Em seguida a palavra com represente da empresa AGREGAR, 
Francisco das Chagas, falou que toda cidade precisa da 
regularização do nome das ruas e se sente feliz em ouvir  de todos 
os vereadores que são favoráveis ao Projeto e explicou sobre o 
mesmo 
 
Em seguida a palavra com o representa do RH do município Laerton 
Albuquerque, o mesmo cumprimentou a todos, falou sobre o motivo 
que houve o desconto no contra cheque dos professores este mês.  



Em seguida o Presidente da casa José de Deus da Rocha colocou 
em votação o Projeto de Lei N°010/2022 que “Dispõe sobre critério 
da Oficialização das Vias, Logradouros, Praças, Avenidas, 
Equipamentos Próprios Públicos já existentes e conhecidos em 
nosso Município e dá outras providências, onde o mesmo foi 
aprovado por unanimidade dos presentes. Não havendo nada mais 
a ser tratado o Senhor Presidente encerrou a sessão. Sala das 
Sessões da Camara Municipal de Duque Bacelar em 02 de Setembro 
de 2022.  
 
 

 

 

  

  
  


